uocabulo homo significo intelligentiam omnis corporis humani expertem, manifestum est me definire nomen tantummodo; nam eo sensu non sumitur ab omnibus, sed a me tantum.

COROLLARIVM II

*Hinc definitiones idearum nostrarum interdum sunt reales.*

Nam etsi dum definitio ideas, definitio nomen, tamen haec definitio interdum naturam rei definitae plane inlustrat; ut se habent definitiones aliquae mathematicorum, uerbi gratia definitio "*puncti*", "*lineae*", "*superficie*" et reliqua<sup>115</sup>. Dixi "interdum", nam pleraeque ita se non habent<sup>116</sup>.

[149] COROLLARIVM III

*Hinc si aliquid essentiae physicae adiungatur, uel detrabatur, non erit eadem essentia, sed alia.*

Consequitur ex iis quae ad secundum canonem supra diximus. Cum autem nomen "eadem" alii alio modo accipiant, aduertendum est non quamlibet mutationem physicam facere, ut essentia metaphysica mutetur, id est, ut res non eadem esse dicatur, sed eam tantum, quae naturam rei tam mutat ut ab hominum genere alio nomine appellanda esse uideatur<sup>(19)</sup>. Exempli gratia, Aethiops colore, capillo, figura nasi ac labiorum ita differt ab homine Europaeo, ut etiamsi Aethiopes in Europa nascentur tritauis Aethiopicis, modo mares et feminae eiusdem coloris commisceantur, perpetuo eodem colore, capillo et facie se habeant. Haec tamen differentia non facit, ut alterius naturae ac speciei esse iudicentur. Quod idem de Cafrensibus et Sinensibus aliisque populis, qui aliquid a nobis diuersum praeferunt, dictum uolo. Contra uero mulus et asinus, etsi paullulum figura ac natura differunt, tamen quia alter filios generat, alter non item, diuerso nomine uocantur, ac diuersae speciei esse putantur. Quid? Etiamsi eandem naturam et figuram habeant, interdum tamen ex diuersa magnitudine specifica, non eadem animalia

<sup>115</sup> "Naturam" rerum dico, sed in regno tantum mathematico, ubi non physica natura, sed metaphysica et abstracta tantummodo consideratur.

<sup>116</sup> Censent non nulli definitiones omnes geometrarum plane naturam rerum definirum explicare. Quod quam falsum sit, uel ipsa definitio trianguli rectilinei declarat, quae ita se habet: "figura tribus rectis lineis definita". Nam non explicat tres angulos unius trianguli esse aequales duobus rectis, angulum externum esse aequalem duobus internis oppositis, triangulum esse dimidium parallelogrami, quod habeat eandem basim et altitudinem, omnes figuras rectilineas in triangulos resolui posse ceterasque proprietates, quae tam pertinent ad naturam praedicti trianguli, quam pertinet esse figuram tribus lineis terminatam. Idem de circulo ceterisque dicendum est.